負債表出具意見，並向　閣下報告。對於就編製未經審核備考資產負債表時所採
用之任何財務資料而由吾等在過往發出之任何報告，除於該等報告發出日期對該
等報告之發出對象所負之責任外，吾等概不承擔任何責任。

附錄三  未經審核備考財務資料

– 125 –

意見之基礎

吾等是按照香港會計師公會所頒佈之香港投資通函申報委聘準則第300號
「有關投資通函內備考財務資料之會計師報告」進行應聘工作。吾等之工作主要
包括比較未經調整財務資料與來源文件，考慮調整之支持憑證，及與　貴公司董
事討論未經審核備考資產負債表。吾等之工作並不涉及獨立查核任何相關財務資
料。

吾等在策劃和進行工作時，均以取得吾等認為必需之資料及解釋為目標，
使吾等能獲得充分憑證，就未經審核備考資產負債表已由　貴公司董事按所述基
準妥善編製，該基準符合經擴大集團的會計政策，及就根據上市規則第四章第
29(1)段作出披露之未經審核備考資產負債表而言，有關調整乃屬適當。

未經審核備考資產負債表乃根據　貴公司董事之判斷及假設而編製，其編
製僅為說明用途，而基於其假設性質，其並不保證或顯示任何事情將於未來發
生，亦不一定能反映經擴大集團於二零零八年十二月三十一日或任何未來日期的
財務狀況。

意見

吾等認為：

(a) 未經審核備考財務資料已由　貴公司董事根據所述基準妥為編製；

(b) 該基準符合　貴集團之會計政策；及

(c) 就根據上市規則第四章第29(1)段所披露之未經審核備考財務資料而
言，有關調整乃屬恰當。

此致

香港
灣仔
告士打道138號
聯合鹿島大廈22樓
天安中國投資有限公司

列位董事　台照

德勤‧關黃陳方會計師行
執業會計師
香港
謹啟

二零零九年六月二十九日

附錄三  未經審核備考財務資料

– 126 –

2. 經擴大集團之未經審核備考資產負債報表

以下為根據本集團之過往綜合資產負債表以及上聯水泥集團有限公司（「目標集
團」）之過往綜合資產負債表編製之經擴大集團緊隨收購事項完成後之未經審核備考資
產及負債報表（並已作出下文附註所述之進一步調整），旨在說明該等交易對本集團資
產及負債之影響，猶如該等交易已於二零零八年十二月三十一日進行。

未經審核備考資產及負債報表僅為說明之用而編製，因其假設性質使然，未必可
真實反映本集團於該等交易在二零零八年十二月三十一日或任何未來日子完成之後之
財務狀況。

本集團於二零零八年十二月三十一日之過往綜合資產負債表以及目標集團於二零
零八年十二月三十一日之過往綜合資產負債表乃分別摘錄自本公司截至二零零八年十
二月三十一日止年度之已刊發年報及本通函附錄二所載目標集團之會計師報告。

本集團 目標集團 備考調整 經擴大集團
千港元 千港元 千港元 附註 千港元

（經審核） （經審核） （未經審核） （未經審核）

非流動資產
 物業、廠房及設備 153,979 471,155 625,134

 投資物業 4,352,200 – 4,352,200

 待發展物業 3,388,544 – 3,388,544

 收購待發展物業之按金 1,327,907 – 1,327,907

 土地使用權預付租賃款項 53,980 16,510 70,490

 於聯營公司之權益 254,945 – 254,945

 於共同控制公司之權益 721,499 – 721,499

 可供出售投資 17,583 – 17,583

 商譽 640 69,479 70,119

 採礦權 – 7,770 7,770

 遞延稅項資產 7,303 – 7,303

10,278,580 564,914 – 10,843,494

附錄三  未經審核備考財務資料

– 127 –

本集團 目標集團 備考調整 經擴大集團
千港元 千港元 千港元 附註 千港元

（經審核） （經審核） （未經審核） （未經審核）

流動資產
 物業存貨
  －發展中 628,224 – 628,224

  －已竣工 477,097 1,333 478,430

 存貨 996 47,996 48,992

 共同控制公司欠款 172,392 – 172,392

 少數股東欠款 24,320 – 24,320

　應收同系附屬公司款項 – 29,257 (29,257) (iii) –

 應收貸款 165,650 – 165,650

 貿易及其他應收賬款、
  按金及預付款 199,490 242,952 (14,641) (iv) 427,801

 土地使用權預付租賃款項 896 439 1,335

 持作買賣投資 22,513 – 22,513

 預繳稅項 26,577 721 27,298

 用作抵押之銀行存款 600,672 13,636 614,308

 銀行結存及現金 1,892,715 59,161 (200,000) (i) 1,751,876

4,211,542 395,495 (243,898) 4,363,139

 分類為待售之資產 445,901 – 445,901

4,657,443 395,495 (243,898) 4,809,040

附錄三  未經審核備考財務資料

– 128 –

本集團 目標集團 備考調整 經擴大集團
千港元 千港元 千港元 附註 千港元

（經審核） （經審核） （未經審核） （未經審核）

流動負債
 貿易及其他應付賬款 901,422 78,949 2,283 (v) 982,654

 預售樓宇按金 78,748 – 78,748

 稅項負債 428,929 33 428,962

 應付少數股東股息 453 – 453

 應付同系附屬公司款項 – 15,003 (15,003) (iii) –

 應付直接控股公司款項 – 289,630 (289,630) (iii) –

 應付　貴集團款項 – 14,641 (14,641) (iv) –

 應付一少數股東款項 – 4,876 (4,876) (v) –

 應付關連公司款項 – 2,283 (2,283) (v) –

 附息借款 297,618 203,058 500,676

 免息借款 166,770 – 4,876 (v) 171,646

 衍生財務工具 9,066 – 9,066

1,883,006 608,473 (319,274) 2,172,205

 分類為待售之負債 178,701 – 178,701

2,061,707 608,473 (319,274) 2,350,906

流動資產（負債）淨值 2,595,736 (212,978) 75,376 2,458,134

總資產減流動負債 12,874,316 351,936 75,376 13,301,628

非流動負債
 應付一少數股東款項 – 450 (450) (v) –

 附息借款 1,446,378 10,341 1,456,719

 免息借款 – – 450 (v) 450

 一名租戶之遞延租金收入 106,247 – 106,247

 租戶之租金按金 10,444 – 10,444

 遞延稅項負債 1,172,926 28,919 1,201,845

2,735,995 39,710 – 2,775,705

 資產淨值 10,138,321 312,226 75,376 10,525,923

附錄三  未經審核備考財務資料

– 129 –

附註：

(i) 有關調整指假設以現金支付收購事項之現金代價200,000,000港元。可識別資產淨值之公允
價值超逾成本之差額約194,720,000港元乃假設因收購事項而產生，其詳情載列如下：

千港元

總代價 200,000

所收購目標集團之可識別資產淨值
　（扣除少數股東權益192,882,000港元後） (119,344)

轉讓股東貸款 (275,376)

差額 (194,720)

由於目標集團於完成日期之可識別資產、負債及或然負債之公允價值可能與其於二零零八
年十二月三十一日之賬面值有重大差別，故收購事項所產生之差額可能與上文所示之估計
金額不同。股東貸款於二零零八年十二月三十一日之後並無重大還款。

(ii) 目標集團之可識別資產、負債及或然負債之正式估值將於收購事項完成當日進行，而彼等
之公允價值或會與編製本備考資產負債表所採用者不同。

(iii) 有關調整指撇銷於二零零八年十二月三十一日向上海聯合水泥股份有限公司提供合共約
275,376,000港元之股東貸款，該等股東貸款已於收購事項中被本集團收購。股東貸款轉讓
包括目標集團之會計師報告中應收同系附屬公司款項、應付同系附屬公司款項及應付直接
控股公司款項之總額。

(iv) 有關調整指撇銷本集團與目標集團之間之結餘。應收目標集團款項乃於　貴集團之綜合資